시간은 월 328시간으로 추정된다. 이는 2006년 4분기 487시간/월 대비 32.6%나 줄어든 것이다.

화물 물동량이 증가하면 대한항공은 당분간 화물기의 가동시간을 늘리면서 실질적인 서비스의 공급

량이 늘어나게 될 것으로 보인다. 화물기 가동률 회복에 따른 이익의 점진적 개선은 기대되나,

2009년말과 같은 급격한 개선이 임박했다고 생각하기는 어려워 보인다.

여객기 가동시간은 역대 최고 수준이지만  화물기 가동시간은 최대 가동시간 대비 32.6%나 적다

375379

-

50

100

150

200

250

300

350

400

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

여객기 대당 가동시간 (시간/월)

487

328

-

100

200

300

400

500

600

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

화물기 대당 가동시간 (시간/월)

자료: 대한항공, 동양증권 리서치센터  자료: 대한항공, 동양증권 리서치센터

-32.6%
2006년 4Q 대비 2013년 3Q

대한항공 항공기 가동시간

 운송

34  동양증권 리서치센터

3) 유가하락과 원/달러 환율 하락의 수혜

최근 유가하락과 원/달러 환율의 하락으로 양대 항공사의 2014년 마진은 개선될 것으로 보인다.

우리는 2014년 제트유가가 121.7$/bbl 수준으로 가정하고 있으며, 양대 항공사의 급유단가는

YoY 0.8~1.1% 하락할 것으로 보이며, 이를 통해 342억원과 230억원의 유류비를 절감할 수 있을

것으로 보인다. 한편, 2014년 환율은 1,060원/달러 가정하고 있는데, 이는 2013년 대비 34원/달

러 낮은 것이다. 환율하락을 통해 각 항공사들이 얻을 것으로 추정되는 이익변화는 아래와 같다.

대한항공 환율 민감도

환율변화와 이에 따른 이익 증감효과 단위 예상 환율 34원 하락시 차이 비고

평균환율 원/달러  1,094  1,060 -34 기존 예상은 2014년 예상 평균환율

1) 내국인 출국에 따른 매출증가 (환율 하락 => 내국인 출국 증가 => 여객 Yield 상승 효과)

여객 매출 10억 원 7,170.3 7,221.4 51.1 영업단에, 1년간 분산되어 반영

2) 달러매출과 비용의 변화 (원화환산)

달러매출 (원화환산) 10억 원 5,448.0 5,277.3 -170.8

 여객 외화매출 (50.0%) 10억 원 3,585.2 3,472.8 -112.4

 화물 외화매출 (63.8%) 10억 원 1,862.9 1,804.5 -58.4

달러영업비용 (원화환산) 10억 원 6,886.9 6,671.1 -215.9

 연료비 (100%) 10억 원 4,294.2 4,159.6 -134.6

 정비비 (100%) 10억 원 310.2 300.4 -9.7

 임차료 (100%) 10억 원 176.9 171.4 -5.5

 인건비 (50%) 10억 원 694.5 672.7 -21.8

 기타 매출원가 (50%) 10억 원 829.6 803.5 -26.0

 판관비 (50%) 10억 원 581.6 563.4 -18.2

달러영업이익 (원화환산) 10억 원 -1,438.9 -1,393.8 45.1 영업단에, 1년간 분산되어 반영

합산 10억 원 96.2

자료: 동양증권 리서치센터

Sector Report

동양증권 리서치센터  35

아시아나항공 환율 민감도

환율변화와 이에 따른 이익 증감효과 단위 예상 환율 34원 하락시 차이 비고

평균환율 원/달러  1,094  1,060 -34 기존 예상은 2014년 예상 평균환율

1) 내국인 출국에 따른 매출증가 (환율 하락 => 내국인 출국 증가 => 여객 Yield 상승 효과)

여객 매출 10억 원 3,560.6 3,585.7 25.1 영업단에, 1년간 분산되어 반영

2) 달러매출과 비용의 변화 (원화환산)

달러매출 (원화환산) 10억 원 2,919.9 2,829.2 -90.7

 여객 외화매출 (50.0%) 10억 원 1,993.9 1,932.0 -62.0

 화물 외화매출 (63.8%) 10억 원 926.0 897.2 -28.8

달러영업비용 (원화환산) 10억 원 4,214.4 4,083.4 -130.9

 연료비 (100%) 10억 원 2,196.8 2,128.6 -68.3

 정비비 (100%) 10억 원 273.3 264.8 -8.5

 임차료 (100%) 10억 원 457.7 443.5 -14.2

 인건비 (50%) 10억 원 248.8 241.1 -7.7

 기타 매출원가 (50%) 10억 원 752.9 729.5 -23.4

 판관비 (50%) 10억 원 284.8 275.9 -8.8

달러영업이익 (원화환산) 10억 원 -1294.5 -1,254.3 40.2 영업단에, 1년간 분산되어 반영

합산 10억 원 65.4

자료: 동양증권 리서치센터

 운송

36  동양증권 리서치센터

4) 항공사간 협력 강화되는 모습 – 기존 노선의 효율성 높이고, 신규시장 개척

대한항공은 타 항공사와의 제휴관계를 재정립하고 있는 것으로 보인다. 제휴관계의 변화가 대한항

공의 성장과 수익성에 미치는 영향은 미리 가늠하기 어렵지만, 장거리 네트워크 강화라는 목표 달

성에 중요한 영향을 미치게 될 것으로 예상된다.

항공사간의 제휴관계는 가장 약한 형태의 협력인 운임정산(Interlining)부터 가장 강력한 형태인 합

병의 스펙트럼을 가진다. 항공사간 제휴의 목표는 노선의 효율성을 높이고, 새로운 시장을 개척하기

위해서라는 점에서 동일하다. 따라서 항공사간의 제휴는 보완적인 노선망을 가진 항공사간에 주로

일어난다.

항공사간 협력의 강도에 따른 제휴관계의 구분 – J/V 는 협력의 강도에 있어 합병을 제외한 가장 강한 제휴관계

자료: CAPA, 동양증권 리서치센터

Sector Report

[…]

인도량 백만 DWT  80  99  99  67  58  99  51

  YoY % 84.5% 22.8% 0.2% -32.4% -13.4% 71.1% -48.2%

해체량 백만 DWT  7  23  34  22  23  30  27

  YoY % -37.9% 253.8% 44.7% -34.7% 3.1% 31.8% -9.0%

선복량 백만 DWT  531  610  678  721  756  825  849

  YoY % 16.4% 14.9% 11.3% 6.2% 4.9% 9.2% 2.9%

벌크 물동량 백만 DWT  2,235  2,322  2,446  2,562  2,698  2,849  3,011

  YoY % 12.2% 3.9% 5.3% 4.8% 5.3% 5.6% 5.7%

BDI  pt  2,753  1,550  919  1,169  1,199  941  1,106

  YoY % 5.8% -43.7% -40.7% 27.1% 2.6% -21.5% 17.5%

자료: 동양증권 리서치센터

2013년 하반기 빠르게 회복되었던 벌크해운산업은 2014년부터 상승폭이 둔화되는 모

습을 보일 것이라는 판단이다. 이는, 벌크선 공급증가율을 억제해왔던 왕성한 선박해체

활동이 눈에 띄게 둔화되었기 때문이다. 당분간 신규인도 선박의 양은 많지 않겠지만,

2015년부터 최근 발주한 선박들이 건조될 경우 운임이 다시 한번 하락할 가능성도 적

지 않다.

한편, 국내 대형 벌크해운업체들은 장기운송계약 중심의 업체들로 변모되면서 BDI 변

동에 대한 민감도는 낮다. 꾸준한 이익창출이 가능하기 때문에 매각도 가능할 것이라

는 생각이다. STX팬오션은 회생절차 이후 M&A과정을 거칠 것으로 보이고, 국내 컨테

이너 해운업체들은 유동성 확보를 위해 벌크해운 부문을 분리 매각할 가능성을 배제할

수 없다. 때마침 해운업 강화를 진출을 선언한 현대글로비스가 적절하게 M&A를 통한

성장을 시도할 수도 있어보인다.

 운송

64  동양증권 리서치센터

가) 업황은 완만한 회복 - 급격한 회복에 제동이 걸리는 상황

2014년 BDI 는 2.6% 상승하는데 그칠 것으로 보인다.

2014 년 건화물 물동량 증가율 5.3% 수준 예상  2014 년 벌크선 선복량 증가율 4.9%까지 낮아질 듯

5.3%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014F 2018F

-

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

(백만 톤)건화물 물동량 (우) 건화물 물동량 증가율 (좌)

세계 경제성장률 (좌)

4.9%

-3%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

18%

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014F 2018F

-

150

300

450

600

750

900

1,050

(백만 DWT)벌크선 선복량 (우) 벌크선 선복량 증가율 (좌)

자료: 동양증권 리서치센터  자료: 동양증권 리서치센터

벌크선 신규발주 증가로 2015 년에는 인도량 많을 듯  해체량이 많이 줄어든 것도 문제

24.68 24.56

43.52

80.28

98.55 98.77

66.81
57.83

98.94

51.29

65.71

77.36

-

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013F 2014F 2015F 2016F 2017F 2018F

(백만 DWT) 기발주 선박 인도량 신규 발주 선박 인도량 발주량

1.4%

2.5%

1.4%

4.4%

5.5%

3.2% 3.1%

3.9%

3.3%
3.0% 3.0%

-

5

10

15

20

25

30

35

40

2008 2009 2010 2011 2012 2013F 2014F 2015F 2016F 2017F 2018F

(백만 DWT)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%
해체량

해체율 (우)

자료: 동양증권 리서치센터  자료: 동양증권 리서치센터

세계 벌크선 업황은 빠른 회복에 대한 기대감이 이미 BDI 에 반영된 상황이다. BDI 는 2013년 하

반기부터 장기간에 걸쳐서 상승기가 진행될 것으로 보였으나, 2013년 하반기에 선박수급 상황 대

비 매우 빠르게 올라섬에 따라, 계속 급등하기는 어려울 것 같다. 이는, 운임의 레벨이 갑자기 높아

짐에 따라 해체선박이 감소하고, 발주량이 증가했기 때문이다.

2.6%
2014년 BDI 예상 상승률

Sector Report

동양증권 리서치센터  65

2014년 벌크선 공급증가율은 4.9%로 낮아질 전망이다. 2014년 벌크선의 인도량은 5,783만

DWT 로 YoY -897만 DWT (-13.4%) 감소할 것으로 보인다. 한편, 2014년 해체량은 2,259만

DWT 로 YoY +3.1% 증가할 것으로 예상된다. 그러나 2012년의 벌크선 해체량인 3,359만DWT

에는 크게 못 미칠 것으로 보인다. 이는 2013년 하반기부터 BDI 가 상승하면서 벌크선의 해체량이